
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sexta-feira, 16 de Dezembro de 2016 – 41 
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - 
JUCEMG, no uso de suas atribuições, CONCEDE 03 (TRÊS) 
MESES DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos do § 4º do art. 31 da 
CE/1989, à servidora Masp 1296588-5, TATIANE VIEIRA DE 
MOURA, cargo TGRE, Nível I, Grau B, referente ao 1º quinquênio 
de exercício, a partir de 12/12/2016. Belo Horizonte, 12 de dezem-
bro de 2016. José Donaldo Bittencourt Júnior. Presidente da Junta 
Comercial do Estado de Minas Gerais.

15 907133 - 1
O Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais 
-JUCEMG, no uso de suas atribuições, AUTORIZA O AFAS-
TAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, nos termos da 
Resolução SEPLAG nº.22 de 25/04/2003, por 01(um) mês, a par-
tir de 12/12/2016, aos servidores Masp 1124206-2, ANNA PAULA 
DUTRA CHAVES CORREA, cargo ANGRE, Nível II, Grau B, 
referente ao 1º quinquênio; Masp 1124101-5, KÊNIA MOTA SAN-
TOS MACHADO cargo ANGRE, Nível II, Grau B, referente ao 
2º qüinqüênio,Masp 1175742-4, MOACIR ALVES TEIXEIRA, 
cargo TGRE, Nível II, Grau A, referente ao 1º qüinqüênio e Masp 
1045506-1, SANDRA APARECIDA ASSIS AMORIM, cargo 
AGRE, Nível V, Grau O, referente ao 5º qüinqüênio. Belo Hori-
zonte, 07 de dezembro de 2016. José Donaldo Bittencourt Júnior. 
Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais.

15 907129 - 1
 Atos decisórios de 15/12/16. Disponível no site: www.jucemg.
mg.gov.br . Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2016. 

José Donaldo Bittencourt Júnior - Presidente
01 902717 - 1

Companhia Energética 
de Minas Gerais

Presidente: Mauro Borges
Cemig Distribuição S.A. - Companhia Aberta

CNPJ 06.981.180/0001-16 - NIRE 31300020568

Cemig Geração e Transmissão S.A. - Companhia Aberta
CNPJ 06.981.176/0001-58 - NIRE 31300020550

Comunicamos, em atendimento ao artigo 151 da Lei 6.404, de 
15-12-1976 e posteriores alterações, a renúncia do Sr. Mateus de 
Moura Lima Gomes, ao cargo de Diretor Vice-Presidente da Cemig 
Distribuição S.A. e da Cemig Geração e Transmissão S.A., atra-
vés de cartas protocolizadas nas citadas Companhias, em 31-08-
2016, e registradas na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais 
- JUCEMG, em 11-11-2016; Cemig D sob o nº 6119316, pro-
tocolo 16/640.859-0; e, Cemig GT sob o nº 6119018, protocolo 
16/640.842-5.

 Belo Horizonte, 15 de dezembro de 2016.
a.a) Anamaria Pugedo Frade Barros

Superintendente da Secretaria Geral e Executiva Empresarial.
15 907045 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Jairo José Isaac

Expediente

 RETIFICAÇÃO DE NOTIFICAÇÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO
Em relação ao autuado abaixo, fica retificada a publicação do dia 
15/12/2016, página 17. O texto a ser considerado é o que segue 
abaixo.

Nos termos do artigo 32 do Decreto 44.844, de 25 de junho de 2008, 
ficam os autuados abaixo indicados, notificados da lavratura de auto 
de infração, lavrados em razão do descumprimento da legislação 
ambiental estadual, com o prazo máximo de 20 (vinte) dias, a con-
tar desta publicação, para apresentar defesa junto à Subsecretaria 
de Fiscalização Ambiental da SEMAD. Comunicamos que findo 
o prazo estipulado sem atendimento, será declarada, por termo, a 
ausência de manifestação do autuado, com as consequências defi-
nidas na legislação vigente, sendo promovido o regular encaminha-
mento do processo.

Nome Identificação AI

Gilvania de Lira 
Cavalcante – ME 05.538.878/0001-07 175684/2013

Para maiores esclarecimentos, o interessado poderá dirigir-se à 
Diretoria de Autos de Infração, situada na Rodovia Papa Paulo II, 
número 4143, Bairro Serra Verde, Edifício Minas, 1º andar – Belo 
Horizonte/MG.

15 907084 - 1

RESOLUÇÃO SEMAD Nº 2437, DE 15 
DE DEZEMBRO DE 2016.

Dispõe sobre designação de servidor para responder por unidade 
administrativa da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desen-
volvimento Sustentável.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sus-
tentável, no uso da atribuição prevista no §1º do art. 93 da Consti-
tuição do Estado de Minas Gerais e o art. 219 da Lei Estadual nº 
869, de 05 de julho de 1952, bem como considerando o disposto na 
Lei 21.972, de 21 de janeiro de 2016, e no Decreto 47.042, de 06 de 
setembro de 2016, e das demais legislações pertinentes,
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Cândida Cristina Barroso de Vilhena, 
Masp 1.021.268-6, DAD-4 MD1101582, Diretora Regional de 
Administração e Finanças, para responder pela Superintendência 
Regional de Meio Ambiente – SUPRAM Jequitinhonha, no período 
de 12/12/2016 a 16/01/2017.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando convalidados os atos praticados pela servidora no período 
de 12 a 15 de dezembro de 2016. Belo Horizonte, 15 de dezembro 
de 2016. Jairo José Isaac - Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável

15 907148 - 1

Conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Jairo José Isaac

Os Conselhos Estaduais de Política Ambiental - COPAM e de Recur-
sos Hídricos - CERH/MG tornam públicas as DECISÕES deter-
minadas durante a Reunião Conjunta dos Conselhos Estaduais de 
Política Ambiental - COPAM e de Recursos Hídricos - CERH-MG, 
realizada no dia 14/12/2016, às 9h, na rua Espírito Santo, 495, 4º 
andar/Plenário, Centro, Belo Horizonte/MG, a saber:
4. Atuação judicial do Ministério Público Federal (MPF) no desastre 
de Mariana/MG. José Adércio Leite Sampaio, Procurador da Repú-
blica em Minas Gerais e Coordenador da Força-Tarefa Rio Doce. 
APRESENTADO.
5. Modelo de Governança do Comitê Interfederativo (CIF) e ações 
do SISEMA para recuperação do rio Doce. Antônio Borges - Secre-
tário Executivo do Comitê Interfederativo (CIF) e Zuleika Stela 
Chiacchio Torquetti - Superintendente de Gestão Ambiental da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável (Semad). APRESENTADO.
6. Relato sobre os trabalhos das Câmaras Técnicas (CTs) do 
CIF: 6.1 CT Gestão de Rejeitos e Segurança Ambiental. Mar-
celo Belisário Campos - Superintendente Regional IBAMA/MG; 
APRESENTADO.
6.2 CT Segurança Hídrica e Qualidade da Água. Gisela Damm 
Forattini - Presidente da Agência Nacional de Águas - ANA; 
APRESENTADO.
6.3 CT Restauração Florestal e Produção de Água. André Sócrates 
de Almeida Teixeira - IBAMA/DF; APROVADA POR UNANIMI-
DADE A PROPOSTA DO SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO 
PARA DISPONIBILIZAR A APRESENTAÇÃO. EVENTUAIS 
DÚVIDAS DEVERÃO SER FORMALIZADAS PARA SEREM 
SANADAS POSTERIORMENTE.
6.4 CT Conservação e Biodiversidade. Marcelo Marcelino de Oli-
veira -Diretoria de Pesquisa, Avaliação e Monitoramento da Bio-
diversidade - ICMBio; APROVADA POR UNANIMIDADE A 
PROPOSTA DO SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO PARA 
DISPONIBILIZAR A APRESENTAÇÃO. EVENTUAIS DÚVI-
DAS DEVERÃO SER FORMALIZADAS PARA SEREM SANA-
DAS POSTERIORMENTE.
6.5 CT Organização Social e Auxílio Emergencial. Isadora Louzada 
Hugueney Lacava Delmont - Subchefia de Articulação e Monito-
ramento - Casa Civil/Presidência da República APROVADA POR 
UNANIMIDADE A PROPOSTA DO SECRETÁRIO DE ESTADO 
ADJUNTO PARA DISPONIBILIZAR A APRESENTAÇÃO. 
EVENTUAIS DÚVIDAS DEVERÃO SER FORMALIZADAS 
PARA SEREM SANADAS POSTERIORMENTE.
6.6 CT Reconstrução e Recuperação de Infraestrutura. Weslley Can-
telmo -Superintendente de Planejamento e Apoio ao Desenvolvi-
mento Regional- SECIR/MG; APROVADA POR UNANIMIDADE 
A PROPOSTA DO SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO PARA 
DISPONIBILIZAR A APRESENTAÇÃO. EVENTUAIS DÚVI-
DAS DEVERÃO SER FORMALIZADAS PARA SEREM SANA-
DAS POSTERIORMENTE.
6.7 CT Economia e Inovação. Cristiane Amaral Serpa - Presi-
dente doInstituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais 
- INDI. APROVADA POR UNANIMIDADE A PROPOSTA 
DO SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO PARA DISPO-
NIBILIZAR A APRESENTAÇÃO. EVENTUAIS DÚVIDAS 
DEVERÃO SER FORMALIZADAS PARA SEREM SANADAS 
POSTERIORMENTE.
7. Atividades e perspectivas da Fundação Renova para os próximos 
anos. Presidente Roberto Waack. APROVADA POR UNANIMI-
DADE A PROPOSTA DO SECRETÁRIO DE ESTADO ADJUNTO 
PARA DISPONIBILIZAR A APRESENTAÇÃO. EVENTUAIS 
DÚVIDAS DEVERÃO SER FORMALIZADAS PARA SEREM 
SANADAS POSTERIORMENTE.
(a) Jairo José Isaac. Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente dos Conselhos Estaduais 
de Política Ambiental - COPAM e de Recursos Hídricos - CERH/
MG.

O Conselho Estadual de Recursos Hídricos - CERH/MG torna 
públicas as DECISÕES determinadas durante a 104ª Reunião Extra-
ordinária do Plenário do CERH/MG, realizada no dia 14/12/2016, 
às 12h30min, na rua Espírito Santo, 495, 4º andar/Plenário, Centro, 
Belo Horizonte/MG, a saber: 4. Minuta de Deliberação CERH para 
exame e deliberação: 4.1 Minuta de Deliberação CERH/MG que 
aprova a atuação supletiva do IGAM para estruturar e operaciona-
lizar os Comitês de Bacias Hidrográficas que não tenham instituí-
das Agência de Bacia ou entidades a ele equiparadas. Apresentação: 
IGAM. APROVADA COM ALTERAÇÕES.
(a) Jairo José Isaac. Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente do Conselho Estadual de 
Recursos Hídricos - CERH/MG.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Norte 
de Minas torna público que Helga Maria Carvalho Fonseca Jetter/
Fazenda Dallas Administração Patrimonial S.A., através do pro-
cesso nº 03702/2013/001/2016 - Classe 3, solicitou Licença de Ope-
ração Corretiva para as atividades de culturas anuais, silvicultura, 
criação de equinos, muares, ovinos, caprinos, bovinos de corte e 
búfalos de corte (confinados) e criação de ovinos, caprinos, bovinos 
de corte e búfalos de corte (extensivo), nos municípios de Pirapora 
e Várzea da Palma/MG. Informa que foi apresentado o EIA (Estudo 
de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto Ambien-
tal), e que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados na 
Superintendência Regional de Meio Ambiente do Norte de Minas 
- SUPRAM/NM, das 8h às 12h e das 14h às 18h. Comunica que 
os interessados na Realização da Audiência Pública deverão for-
malizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa COPAM 
nº 12/94, de 23/12/94, na SUPRAM/NM - Avenida José Corrêa 
Machado, 900, Ibituruna, Montes Claros/MG, das 08h às 12h e das 
14h às 18h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a contar 
da data desta publicação.
(a) Clésio Cândido Amaral. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Norte de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul 
de Minas torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças 
Ambientais abaixo identificadas:
1) Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 
*União Química Farmacêutica Nacional S.A. - Comércio ataca-
dista de produtos farmacêuticos, comércio e/ou armazenamento 
de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - Extrema/MG - PA/
Nº 04177/2014/003/2016 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES. VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO: 13/12/2016. *Philips do Brasil Ltda. - 
Moldagem de termoplástico não organoclorado, sem a utilização 
de matéria-prima reciclada ou com a utilização de matéria-prima 
reciclada a seco, com utilização de tinta para gravação; moldagem 
de termoplástico não organoclorado, sem a utilização de matéria-
prima reciclada ou com a utilização de matéria-prima reciclada a 
seco, sem utilização de tinta para gravação - Varginha/MG - PA/
Nº 00247/1998/031/2016 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDI-

CIONANTES. VALIDADE: 06 (SEIS) ANOS. CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO: 13/12/2016.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente da SUPRAM Sul de 
Minas, torna público que foram concedidas as Autorizações 
Ambientais de Funcionamento para os processos abaixo identifica-
dos: *Paiva Miranda Agropecuária Ltda. ME - Cafeicultura e citri-
cultura - Campos Gerais/MG - PA/Nº 24627/2016/001/2016 - Classe 
1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 28/11/2016. *Virgínia Frota 
de Rezende - Cafeicultura e citricultura - Ilicínea/MG - PA/Nº 
22417/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 28/11/2016. *Reginaldo dos Santos Silva - Serralheria, 
fabricação de esquadrias, tanques, reservatórios e outros recipientes 
metálicos e de artigos de caldeireiro - Caxambu/MG - PA/Nº 
32270/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 28/11/2016. *Auto Posto Santo Antônio de Guaxupé Ltda. 
- Posto revendedor - Guaxupé/MG - PA/Nº 30050/2016/001/2016 - 
Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 28/11/2016. 
*Auto Posto Portal das Montanhas Ltda. - Posto revendedor - Del-
fim Moreira/MG - PA/Nº 22634/2008/003/2016 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 28/11/2016. *Virgínia Frota de 
Rezende - Cafeicultura e citricultura - Varginha/MG - PA/Nº 
22426/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 28/11/2016. *João Batista Fernandes - Preparação do leite 
e fabricação de produtos de laticínios - Caldas/MG - PA/Nº 
30001/2015/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 28/11/2016. *Bag Armazéns Gerais Ltda. - EPP - Benefi-
ciamento primário de produtos agrícolas: limpeza, lavagem, seca-
gem, descascamento ou classificação e armazenagem de grãos ou 
sementes não-associada a outras atividades listadas - Elói Mendes/
MG - PA/Nº 28601/2012/002/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO 
DA AUTORIZAÇÃO: 29/11/2016. *Plantar Comércio e Represen-
tações Ltda. - Comércio e/ou armazenamento de produtos agrotóxi-
cos, veterinários e afins - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 
01583/2008/003/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 29/11/2016. *Frigorífico Premier Ltda. - EPP - Industria-
lização da carne, inclusive desossa, charqueada e preparação de 
conservas - Machado/MG - PA/Nº 00466/2004/003/2016 - Classe 1. 
VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 29/11/2016. *Mineração 
Caldense Ltda. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com trata-
mento a seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou 
rochas ornamentais e de revestimento, substância mineral argila 
refratária e leucita - Andradas/MG - PA/Nº 30363/2012/003/2016 
DNPM nº 817.219/1968 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 29/11/2016. *Mineração Caldense Ltda. - Lavra a céu 
aberto sem tratamento ou com tratamento a seco minerais não metá-
licos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revesti-
mento, substância mineral argila refratária e leucita - Poços de Cal-
das/MG - PA/Nº 30365/2012/003/2016 DNPM nº 809.657/1971 
- Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 29/11/2016. 
*Mineração Caldense Ltda. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou 
com tratamento a seco; minerais metálicos, exceto minério de ferro, 
substância mineral bauxita - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 
26608/2012/002/2016 DNPM nº 832.290/2002 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 29/11/2016. *Mineração Caldense 
Ltda. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco; 
minerais metálicos, exceto minério de ferro e lavra a céu aberto sem 
tratamento ou com tratamento a seco minerais não metálicos, exceto 
em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de revestimento, subs-
tância mineral bauxita e argila refratária - Andradas e Caldas/MG - 
PA/Nº 00034/2005/003/2016 DNPM nº 830.632/1979 - Classe 1. 
VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 29/11/2016. *Mineração 
Caldense Ltda. - Lavra a céu aberto sem tratamento ou com trata-
mento a seco; minerais metálicos, exceto minério de ferro e lavra a 
céu aberto sem tratamento ou com tratamento a seco minerais não 
metálicos, exceto em áreas cársticas ou rochas ornamentais e de 
revestimento, substância mineral bauxita e argila refratária - Poços 
de Caldas e Caldas/MG - PA/Nº 18680/2012/004/2016 DNPM nº 
830.093/1979 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 
29/11/2016. *Mineração Caldense Ltda. - Lavra a céu aberto sem 
tratamento ou com tratamento a seco; minerais metálicos, exceto 
minério de ferro e lavra a céu aberto sem tratamento ou com trata-
mento a seco minerais não metálicos, exceto em áreas cársticas ou 
rochas ornamentais e de revestimento, substância mineral bauxita e 
argila refratária - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 00156/1992/068/2016 
DNPM nº 000.301/1967 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 29/11/2016. *Mineração Caldense Ltda. - Lavra a céu 
aberto sem tratamento ou com tratamento a seco; minerais metáli-
cos, exceto minério de ferro e extração de rocha para produção de 
britas com ou sem tratamento, substância mineral argila refratária e 
bauxita - Caldas/MG - PA/Nº 27083/2016/001/2016 DNPM nº 
832.802/2002 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, 
CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 
29/11/2016. *Sensymed Equipamentos Médicos Ltda. - Fabricação 
de componentes eletroeletrônicos - Itajubá/MG - PA/Nº 
11308/2009/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 29/11/2016. *Oxicoper Ltda. - Transporte rodoviário de 
produtos perigosos, conforme Decreto Federal nº 96.044, de 18-5-
1988 - Poços de Caldas/MG - PA/Nº 32800/2016/001/2016 - Classe 
1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 29/11/2016. *Oxicoper Ltda. 
- Transporte rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto 
Federal nº 96.044, de 18-5-1988 - Pouso Alegre/MG - PA/Nº 
32804/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 29/11/2016. *Usina de Laticínios Jussara S.A. Resfria-
mento e distribuição de leite em instalações industriais - Muzambi-
nho/MG - PA/Nº 18441/2007/004/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 
(QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO 
DA AUTORIZAÇÃO: 29/11/2016. *Minas Oxigênio Ltda. - Trans-
porte rodoviário de produtos perigosos, conforme Decreto Federal 
nº 96.044, de 18-5-1988 - São Sebastião do Paraíso/MG - PA/Nº 
32806/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 29/11/2016. *Comercial Quartzo Barra Doce Ltda. - Uni-
dade de tratamento de minerais utm, substância mineral quartzo - 
Prados/MG - PA/Nº 28002/2016/001/2016 DNPM nº 834.001/2011 
- Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA 
DATA DA CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 29/11/2016. 
*Empresa de Extração de Pedras São Tomé Ltda. - Estradas para 

transporte de minério/estéril e lavra a céu aberto com ou sem trata-
mento, rochas ornamentais e de revestimento, substância mineral 
quartzito - São Tomé das Letras/MG - PA/Nº 19700/2011/002/2016 
DNPM nº 832.199/1996 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 29/11/2016. *Bautek Minerais Industriais Ltda. - Presta-
ção de outros serviços não citados ou não classificados - Caldas/MG 
- PA/Nº 31478/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016. *Sercar LCS Manutenção Industrial 
Ltda. - EPP - Serralheria, fabricação de esquadrias, tanques, reserva-
tórios e outros recipientes metálicos e de artigos de caldeireiro - 
Poços de Caldas/MG - PA/Nº 23588/2012/002/2016 - Classe 1. 
VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016. *Rede Sol Fuel 
Distribuidora S.A - Base de armazenamento e distribuição de lubri-
ficantes, combustíveis líquidos derivados de petróleo, álcool com-
bustível e outros combustíveis automotivos - Passos/MG - PA/Nº 
00182/2000/003/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUATRO) 
ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA AUTORI-
ZAÇÃO: 30/11/2016. *Queijos Finos Industria, Comercio e Repre-
sentações Ltda. ME - Preparação do leite e fabricação de produtos 
de laticínios - Nazareno/MG - PA/Nº 21198/2012/002/2016 - Classe 
1. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016. *Ricardo Gou-
vea de Figueiredo - Cafeicultura e citricultura - São Tomás de 
Aquino/MG - PA/Nº 29590/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 
04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO 
DA AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016. *José Eurípedes Ferreira dos 
Santos - EPP - Extração de argila usada no fabrico de cerâmica ver-
melha, substância mineral argila - Pratápolis/MG - PA/Nº 
32722/2015/001/2016 DNPM nº 832.181/2015 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016. *D Extrema Agua 
Mineral Natural Ltda. - Extração de água mineral ou potável de 
mesa e obras de infra-estrutura (pátios de resíduos e produtos e ofi-
cinas), substância mineral água mineral - Extrema/MG - PA/Nº 
00883/2003/006/2016 DNPM nº 831.433/2002 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016. *Guilherme Bernar-
des - Silvicultura e culturas anuais excluindo olericultura - São 
Gonçalo do Sapucaí/MG - PA/Nº 29593/2016/001/2016 - Classe 1. 
VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016. *Aderbal 
Alfredo Calderari Bernardes - Silvicultura e culturas anuais 
excluindo olericultura - São Gonçalo do Sapucaí e Campanha/MG 
- PA/Nº 34024/2016/001/2016 - Classe 1. VALIDADE: 04 (QUA-
TRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CONCESSÃO DA 
AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016. *Cooperativa Regional dos Cafei-
cultores do Vale do Rio Verde - Centrais e postos de recolhimento de 
embalagens de agrotóxicos e seus componentes e comércio e/ou 
armazenamento de produtos agrotóxicos, veterinários e afins - 
Carmo de Minas/MG - PA/Nº 00614/2008/003/2016 - Classe 1. 
VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA 
CONCESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016. *Guilherme 
Henrique Andrade Junqueira - Criação de ovinos, caprinos, bovinos 
de corte e búfalos de corte (extensivo); silvicultura; cafeicultura e 
citricultura e culturas anuais excluindo olericultura - Conceição do 
Rio Verde/MG - PA/Nº 07065/2015/001/2016 - Classe 1. VALI-
DADE: 04 (QUATRO) ANOS, CONTADOS DA DATA DA CON-
CESSÃO DA AUTORIZAÇÃO: 30/11/2016.
(a) José Oswaldo Furlanetto. Superintendente Regional de Meio 
Ambiente da SUPRAM Sul de Minas.

O Superintendente Regional de Meio Ambiente do Jequitinhonha 
torna público que foram CONCEDIDAS as Licenças Ambientais 
abaixo identificadas:
1) Licença Prévia concomitante com a Licença de Instalação: 
*SPLF Investimentos e Participações Ltda. - Silvicultura, produ-
ção de carvão vegetal, de origem nativa/aproveitamento do ren-
dimento lenhoso - Senador Modestino Gonçalves/MG - PA/Nº 
07223/2012/002/2016 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. CONTA-
DOS DA DATA DA CONCESSÃO: 14/12/2016. 2) Licença de 
Operação: *Rede Dom Pedro de Postos Ltda. - Postos revende-
dores, postos de abastecimento, instalações de sistemas retalhis-
tas e postos flutuantes de combustíveis. - Divisa Alegre/MG - PA/
Nº 02353/2013/002/2016 - Classe 3. CONCEDIDA COM CON-
DICIONANTES. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. CONTA-
DOS DA DATA DA CONCESSÃO: 14/12/2016. *Sigma Energia 
S.A. - PCH Serra das Agulhas - Linhas de transmissão de energia 
elétrica e subestação de energia elétrica - Monjolos/MG - PA/Nº 
01164/2003/006/2016 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. CONTADOS 
DA DATA DA CONCESSÃO: 14/12/2016. 3) Licença de Opera-
ção Corretiva: *Nova Aurora Mármores e Granitos Ltda. - Apare-
lhamento, beneficiamento, preparação e transformação de mine-
rais não metálicos, não associados à extração - Medina/MG - PA/
Nº 12691/2014/001/2014 - Classe 3. CONCEDIDA COM CONDI-
CIONANTES. VALIDADE: 04 (QUATRO) ANOS. CONTADOS 
DA DATA DA CONCESSÃO: 14/12/2016.
(a) Ângelo Márcio Gomes de Melo. Superintendente Regional de 
Meio Ambiente da SUPRAM Jequitinhonha.

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Prefeitura Municipal de Poços de Caldas através do Processo 
nº 24434/2012/001/2016 - Classe 5, solicitou Licença de Operação 
para a atividade de distrito industrial e zona estritamente industrial 
no município de Poços de Caldas/MG. Informa que foi apresen-
tado o EIA (Estudos de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório 
de Impacto Ambiental), e que o RIMA se encontra à disposição 
dos interessados na Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental do Sul de Minas - SUPRAM/SM, das 8h30min às 17h. 
Comunica que os interessados na Realização da Audiência Pública 
deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação Norma-
tiva COPAM nº 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional 
de Regularização Ambiental do Sul de Minas - SUPRAM/SM, na 
Avenida Manoel Diniz, nº 145 - Industrial JK - Varginha/MG das 
8h30min às 17h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) dias a 
contar da data desta publicação.
(a) Germano Luís Gomes Vieira. Secretário de Estado Adjunto de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável e Secretário Exe-
cutivo do COPAM.

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Prefeitura Municipal de Poços de Caldas através do Processo 
nº 02474/2002/016/2016 - Classe 5, solicitou Licença de Operação 
Corretiva para a atividade de extração de água mineral ou potável 
de mesa no município de Jacutinga/MG. Informa que foi apresen-
tado o EIA (Estudos de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório 
de Impacto Ambiental), e que o RIMA se encontra à disposição 
dos interessados na Superintendência Regional de Regularização 
Ambiental do Sul de Minas - SUPRAM/SM, das 8h30min às 17h. 
Comunica que os interessados na Realização da Audiência Pública 
deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação Norma-
tiva COPAM nº 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional 
de Regularização Ambiental do Sul de Minas - SUPRAM/SM, na 
Avenida Manoel Diniz, nº 145 - Industrial JK - Varginha/MG das 


